
湖南高登电子有限公司年产 120万 m2

多层电子线路板生产项目

环境影响报告表

（报批稿）

环评单位：湖南沐程生态环境工程有限公司

建设单位：湖南高登电子有限公司

编 制时 间 ：二 〇 二 〇 年十 二月





《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]

式中： LB-固定顶罐的呼吸排放量（Kg/a）；

M-储罐内蒸气的分子量；

P-在大量液体状态下，真实的蒸气压力（Pa）；

D-罐的直径（m）；

H-平均蒸气空间高度（m）；

△T-一天之内的平均温度差（℃）；

FP-涂层因子（无量纲），根据油漆状况取值在 1~1.5 之间；

C-用于小直径罐的调节因子（无量纲）；直径在 0～9m 之间的罐体，

C=1-0.0123(D-9)2；罐径大于 9m 的，C=1；

KC-产品因子（石油原油 KC 取 0.65，其他的有机液体取 1.0）

B、工作排放（大呼吸）

工作排放是由于人为的装料与卸料而产生的损失。因装料的结果，罐内压力超过释放

压力时，蒸气从罐内压出；而卸料损失发生于液面排出，空气被抽入罐体内，因空气变成

有机蒸气饱和的气体而膨胀，因而超过蒸气空间容纳的能力。可由下式估算固定顶罐的工

作排放：

LW=4.188×10-7×M×P×KN×KC

式中： LW-固定顶罐的工作损失（Kg/m3投入量）；

KN-周转因子（无量纲），取值按年周转次数（K）确定。K<=36，KN=1；

36<K<=220，KN=11.467×K-0.7026；K>220，KN=0.26；

其他同小呼吸公式符号含义。

本项目拟采取储罐选用固定顶罐，储罐表面喷涂浅色涂层，夏季储罐表面采取水喷淋

降温，降低了储罐区小呼吸废气的产生；储罐进行装卸物料时，采用双管式物料输送方式，



湖南高登电子有限公司年产 120 万 m2多层电子线路板生产项目专项评价

201

避免了大呼吸废气的产生。

拟建项目储罐“呼吸”废气无组织排放情况详见表 1.7.1-3。

表 1.7.1-3 储罐区无组织废气产生情况一览表

污染源位置 污染物 储罐储存物质名称
小呼吸量

（kg/a）

面源尺寸

(m2)

面源高度

(m)

各生产厂房

HCl
盐酸 3.48

6.96

4298 18

酸性蚀刻液 3.48

NOx 硝酸 3

氨气 碱性蚀刻液 1.64

硫酸雾 硫酸 4.68

4#仓库 1 楼

HCl 盐酸 6.08

2560 10硫酸雾 硫酸 16.32

NOx 硝酸 10.50

1.7.2营运期废水污染源分析

1.7.2.1 废水产生情况

根据工程分析，项目产生的废水包括生活污水、生产废水/废液、纯水制备产生的浓

水、冷却水循环系统产生部分间接冷却水及初期雨水。

生活污水主要为员工办公生活污水和食堂废水，废水外排量为 40.8m3/d。

生产废水主要为生产过程中产生的各类废水，以及拟进废水处理系统处理的各类废

液，主要包括清洗废水/废液（W1、S21）、刷磨废水（W2）、有机废水（W3）、络合废

水（W4）、含镍废水/废液（W5、S31）、含氰废水（W6）、含银废水（W7）、钢片补

强板制备清洗废水（W8）、高有机废水（W9）、酸性废水/废液（W10、S19、S20、S29、

S30）及废气处理废水。本项目生产废水/废液产生量为 2863.47m3/d，满足《排污许可证申

请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）表 4 中产品基准排水量要求（根据表 4 核

算，年产 120 万 m2线路板基准排水量为 9801m3/d）。

纯水制备产生的浓水 79.34m3/d，直接外排至园区雨水管网。

冷却水循环系统产生的间接冷却水外排量为 150m3/d，属清净下水，直接外排至园区

雨水管网。

⑴、清洗废水（W1、S21）

清洗废水主要包括酸洗、微蚀、电镀铜、化学沉锡、电镀锡、OSP成膜、抗氧化、剥挂件、

激光开盖、成品切割等工序后产生的清洗废水（W1）以及电解铜废液（S21），主要污染物为

pH、总铜、悬浮物、化学需氧量等，产生量约为 1023.64m3/d。



湖南高登电子有限公司年产 120 万 m2多层电子线路板生产项目专项评价

202

⑵、刷磨废水（W2）

刷磨废水主要来源于基板磨刷过程中产生的废水（279.5 m3/d），主要污染物为 pH、

总铜等。为回收刷磨废水中的铜粉，在刷磨设备旁配套有刷磨废水在线回收系统，刷磨废

水经过滤回收铜粉后大部分循环使用（224.9 m3/d），剩余部分 54.6 m3/d 进入清洗废水预

处理系统。

⑶、有机废水（W3）

有机废水主要包括曝光显影、退膜、蓬松、除胶等一次清洗工序产生的高浓度有机废

水；以及曝光显影、退膜等二次后清洗，贴膜、氧化后、镀锡后以及保养清洗，SMT 板

生产喷胶固化工序后超声波清洗，废气处理喷淋等工序产生的低浓度有机废水，主要污染物

为 pH、化学需氧量、悬浮物等，产生量约为 815.16m3/d。

⑷、络合废水（W4）

络合废水是含有络合物 EDTA-Cu 的废水，其主要特点为水质呈碱性，废水中的 Cu

以络合形态存在，无法采用 Cu(OH)2混凝沉淀法去除。络合废水主要包括酸性蚀刻、碱性

蚀刻、化学沉铜、水平棕化等工序后水洗产生的水洗废水，主要污染物为 pH、化学需氧量、

悬浮物、氨氮、总铜等，产生量约为 291.15m3/d。

⑸、含镍废水/废液（W5、S31）

含镍废水是化学镍金、化学镍钯金、电镀镍金等表面处理工序中化学镀镍、电镀镍过

程后清洗产生的清洗废水（W5）以及化学镍钯金过程产生的含钯废液（S31），主要污染

物为 pH、总磷、总镍等，产生量约为 233.89m3/d。

⑹、含氰废水（W6）

含氰废水主要为化学镍金、化学镍钯金、电镀镍金等表面处理工序中化学镀金和电镀

金过程后清洗产生的清洗废水以及含金废液废水金回收系统处理后产生的废水，主要污染

物为 pH、氰化物等，产生量约为 95.32m3/d。

⑺、含银废水（W7）

含银废水是主要为化学沉银工序后清洗产生的清洗废水，主要污染物为 pH、Ag+等，产

生量约为 5.84m3/d。

⑻、钢片补强板制备清洗废水（W8）

钢片补强板制备清洗废水主要为钢片补强制备工序微蚀、酸性蚀刻后产生的清洗废

水，由于原料不锈钢卷中成份含有 Cr、Ni、Cu，其主要污染物为 pH、化学需氧量、总铜、

总镍、总铬等，产生量约为 14.65m3/d。



湖南高登电子有限公司年产 120 万 m2多层电子线路板生产项目专项评价

203

⑼、高有机废水（W9）

生产工艺中产生部分高有机废水，包括照相底版和丝网模版制作、图形转移工序显影过程产

生的显影、定影，各蚀刻工序后去膜产生的去膜，水平棕化、孔金属化、化学镍金、化学镍钯金

等工序活化过程，孔金属化去胶渣过程，以及热风整平表面处理、FPC板子板压合、孔金属化

（化学黑孔）等工序抗氧化过程，废水中含有较高浓度的化学有机成份，产生量约为

189.34m3/d。

⑽、酸性废水/废液（W10、S19、S20、S29、S30）

酸性废水/废液主要为生产工艺中各酸洗工序，孔金属化中和、整孔、速化工序和微

蚀废液铜回收系统工序产生的酸性废液，主要污染物为 pH、悬浮物等，产生量约为 93.24m3/d。

⑾、废气处理废水

废气喷淋系统主要以碱液喷淋吸收酸雾气体为主，pH 值约在 8~10，其运行过程中将

产生废气喷淋废水，主要污染物为 pH、SS 等，产生量约为 46.64m3/d。

⑿、生活污水

本项目全厂定员 400 人。生活用水量按 120L/人•d 计，则为 48m3/d。生活污水量按用

水量的 85%计，为 40.8m3/d。主要污染物为 CODCr、BOD5、SS 和 NH3-N 等。

⒀、初期雨水

拟建项目雨水纳入雨水管网，但项目主厂房、仓库等在降雨初期产生的雨水中会含有

少量附着的污染物，若直接经雨水管道外排，则对附近水体水质产生不良影响，因此环评

建议对初期雨水进行收集处理。

评价根据益阳市暴雨强度公式及可能受污染厂区的面积估算拟建项目初期雨水的产

生量，具体估算公式如下：

式中：Qs—雨水设计流量（L/s）；

q—设计暴雨强度（L/s·hm2）；

φ—径流系数，本次评价取 0.9；

F—汇水面积（hm2）。

其中涉及暴雨强度公式计算：

q=914（1+0.882lgP）/t0.584

式中：q—暴雨强度（L/s·hm2）；

FqQs  φ



湖南高登电子有限公司年产 120 万 m2多层电子线路板生产项目专项评价

204

P—重现期（a），设计采用 25 年；

t—降雨历时（min），取 2h。

根据上述估算公式，估算出项目所在区域25年一遇暴雨强度为124.62L/s·hm2；拟建项

目汇水面积约为1.1hm2，则拟建项目区15min收集的初期雨水量为120m3/次。要求建设单

位在厂区地势低洼处设置一座初期雨水收集池，容积200m3，初期雨水收集池内初期雨水

经泵提升至厂区污水处理站生化处理系统。

1.7.2.2 废水处理与排放情况

本项目厂区采用清污分流、雨污分流、污污分流，设置清洗废水预处理系统、络合废

水预处理系统、有机废水预处理系统、含镍废水预处理系统、含氰废水预处理系统、钢片

补强板制备清洗废水预处理系统、酸化处理系统、含银废水预处理系统和综合污水处理站

以及生活污水处理系统。项目废水处理总体方案及走向示意详见图 1.7.2-1。



湖南高登电子有限公司年产 120 万 m2多层电子线路板生产项目专项评价

205

图 1.7.2-1：废水处理总体方案及走向示意图

含氰废水
废气处理废水

废水收集池

一级破氰

二级破氰

酸性废水

废液收集池

油墨渣

氢氧化钠
次氯酸钠

硫酸
次氯酸钠

硫酸

硫酸

络合废水

废水收集池

反应池1

反应池2

氧化池

反应池3

沉淀池

硫酸
硫酸亚铁

双氧水

PAC

PAM

反应池4

反应池5

反应池6

氢氧化钠

硫酸镁
磷酸氢二钠

含铜

污泥池

有机废水

综合收集池

反应池1

反应池2

反应池3

反应池4

pH回调池

硫酸
硫酸亚铁

氢氧化钙

PAC

PAM

反应池5

反应池6

沉淀池

硫化钠

硫酸镁
磷酸氢二钠

污泥
硫酸

厌氧池

兼氧池

好氧池

二沉池

清水池

园区管网→新材料

产业园污水处理厂

生化

污泥池

污泥

工业
葡萄糖

清洗废水

废水收集池

反应池1

反应池2

反应池3

反应池4

pH回调池

硫酸
硫酸亚铁

氢氧化钙

PAC

PAM 反应池5

沉淀池

硫化钠

硫酸

缓冲池

含铜

污泥池

污泥

砂滤罐

碳滤罐

保安过滤器

中间水池

一级RO膜

中间水池

二级RO膜

回用水池

车间回用

浓
水

食堂废水 隔油池 化粪池

生活污水

园区管网→城北污

水处理厂

初期雨水

高有机废水

废液收集池

酸析池1

酸析池2

含银废水

后期雨水

纯水制备浓水

间接冷却水

园区雨水管网 外 排

含镍

污泥池

钢片补强板制
备清洗废水

废水收集池

反应池1

反应池2

反应池3

反应池4

沉淀池

中间水池

砂滤罐

焦亚硫酸钠

石灰

PAC

PAM

钢片

污泥池

含镍废水

废水收集池

反应池1

反应池2

氧化池

反应池3

沉淀池

中间水池

砂滤罐

硫酸
硫酸亚铁

双氧水

PAC

PAM

反应池4

反应池5

反应池6

镍交换柱

石灰

硫化钠
污泥

污泥

废水收集池

反应池

沉淀池



湖南高登电子有限公司年产 120 万 m2多层电子线路板生产项目专项评价

206

（1）生产废水

清洗废水/废液（W1、S21）和磨刷废水（W2）合计 2628.15m3/d，经清洗废水预处理

系统预处理后，其中 1774.81m3/d 废水作为中水回用于生产线，其余部分 1078.24m3/d 进

入有机废水预处理系统进行处理。

高有机废水（W9）和酸性废水/废液（W10、S19、S20、S29、S30）先经酸化处理系

统预处理，络合废水（W4）经络合废水预处理系统预处理，经含银废水预处理系统预处

理后的含银废水（W7）、废气处理废水和含氰废水（W6）经含氰废水预处理系统预处理，

经钢片补强板制备清洗废水预处理系统预处理后的钢片补强板制备清洗废水（W8）和含

镍废液/废水（W5、S31）经含镍废水预处理系统预处理；以上各自预处理后的废水与有

机废水（W3）归集一起进入有机废水预处理系统进行预处理。其中，含银废水预处理系

统出口总银，钢片补强板制备清洗废水预处理系统出口总铬，含镍废水预处理系统出口总

镍分别达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 限值要求（总银 0.3mg/L，总

Cr1.0mg/L，总 Ni0.5mg/L）。

生产废水经预处理系统预处理后再进入综合污水处理站进行生化处理达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级排放标准要求后，通过园区工业废水管网排入新

材料产业园污水处理厂进一步处理。

（2）生活污水

生活污水收集后经生活污水处理系统（化粪池+隔油池）处理后达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准要求后，排入城北污水处理厂进一步处理。

（3）其他废水

项目生产区初期雨水收集后进厂区污水处理站生化处理系统处理，后期雨水通过雨水

管网外排；纯水制备产生的浓水、设备冷却循环系统产生的间接冷却水属于清净下水，通

过雨水管网直排。

（4）废水产排污汇总

类比奥士康科技（益阳）有限公司和湖南维胜科技电路板有限公司废水水质情况，并

结合参考国内同类线路板项目水质，项目废水产排汇总情况见表 1.7.2-1。



湖南高登电子有限公司年产 120 万 m2多层电子线路板生产项目专项评价

207

表 1.7.2-1 项目废水产生及排放表

来

源
名称

废水/废

液量

（m3/d）

污染物名

称

污染物产生量

预处理措施

生化污水处理系统

入口水质
废水处

理站处

理工艺

污染物排放量 标准

值

(mg/L)

排

放

去

向

浓度

(mg/L)

量

(t/a)

污染

因子

浓度

(mg/L)

浓度

(mg/L)

排放量

(t/a)

工

艺

废

水

磨刷

废水
54.6

pH 3~6 /

清洗废水预处理系统处

理后，部分废水作为中

水回用于生产线，其余

部分进入有机废水预处

理系统进行处理，中水

回用量 1774.81m3/d

废水量 859041m3/a

生化处

理工艺

/ 859041m3/a

新

材

料

产

业

园

污

水

处

理

厂

COD 60 0.98 pH 6~9 6~9 / 6~9

SS 200 3.28 COD 988.77 103.47 88.88 500

Cu 25 0.41 SS 170.27 82.82 71.15 400

清洗

废水/废

液

1023.64

pH 3~5 / 氨氮 40.37 16.92 14.53 /

COD 400 122.84 氰化物 0.27 0.086 0.07 1.0

SS 400 122.84 总铜 0. 93 0.415 0.36 2.0

Cu 35 10.75 总镍 0.84 0.354 0.30 0.5

氨氮 25 7.68 总银 0.0001 0.0001 0.00008 0.5

高有机

废水
189.34

pH 10~13 /

酸化处理系统+有机废

水预处理系统

总磷 2.2 0.397 0.34 /

COD 10000 568.02 总铬 0.012 0.0022 0.002 1.5

SS 500 28.40

Cu 10 0.57

酸性

废水/废

液

93.24

pH 1~2 /

COD 100 2.80

SS 500 13.99

Ni 0.5 0.01

Cu 10 0.28

有机 815.16 pH 11~12 / 有机废水预处理系统



湖南高登电子有限公司年产 120 万 m2多层电子线路板生产项目专项评价

208

来

源
名称

废水/废

液量

（m3/d）

污染物名

称

污染物产生量

预处理措施

生化污水处理系统

入口水质
废水处

理站处

理工艺

污染物排放量 标准

值

(mg/L)

排

放

去

向

浓度

(mg/L)

量

(t/a)

污染

因子

浓度

(mg/L)

浓度

(mg/L)

排放量

(t/a)

废水 COD 661.72 161.82

SS 201.43 49.26

络合废

水
291.15

pH 4~8 /

络合废水预处理系统+

有机废水预处理系统

COD 217 18.95

SS 170 14.85

氨氮 200 17.47

Cu 50 4.37

含镍废

液/废水
233.89

pH 2~6 /

含镍废水预处理系统+

有机废水预处理系统

COD 150 10.53

SS 110 7.72

总磷 60 4.21

Ni 200 14.03

钢片制

备清洗

废水

14.65

pH 2~6 /

钢片补强板制备清洗废

水预处理系统+含镍废

水预处理系统+有机废

水预处理系统

SS 60 0.26

COD 100 0.44

Cu 0.5 0.002

Ni 0.5 0.002

总铬 20 0.09



湖南高登电子有限公司年产 120 万 m2多层电子线路板生产项目专项评价

209

来

源
名称

废水/废

液量

（m3/d）

污染物名

称
[...]
要求采取防泄漏、防溢流、防腐蚀等措施，储罐区、化学品仓库设围堰和挡墙，

设置应急事故池，主要生产车间地坪也进行防渗处理，从而正常工况下不会发生

因化学品或污染物进入地下而污染地下水质的情况。

根据现场调查，厂区及周边居民生活用水均为市政自来水，不使用地下水作

饮用水源；拟建项目在建设和营运期，将采取严格的地下水防渗体系，加强日常

管理，定期监测等措施，因此，项目建设后对地下水影响较小。

3.3水污染防治措施可行性分析
3.3.1废水污染防治措施可行性分析

（一）企业废水处理工艺及流程

拟建项目生产生活废水主要分为清洗废水、有机废水、络合废水、含氰废水、

含银废水、酸性废液、高有机废液、含镍废水、钢片制备清洗废水、废气处理系

统废水、初期雨水、纯水制备浓水、间接设备冷却水及生活污水。废水采取分类

分质处理，废水污染防治措施可行性分析如下：

⑴、清洗废水（W1、S21、W2）

①清洗废水

清洗废水主要包括酸洗、微蚀、电镀铜、化学沉锡、电镀锡、OSP成膜、抗氧化、

剥挂件、激光开盖、成品切割等工序后产生的清洗废水（W1），以及电解铜废液（S21）



湖南高登电子有限公司年产 120 万 m2多层电子线路板生产项目专项评价

265

主要污染物为 pH、总铜、悬浮物、化学需氧量等，产生量约为 1023.64m3/d。进入

清洗废水预处理系统。

②刷磨废水

刷磨废水主要来源于基板磨刷过程中产生的废水（279.5 m3/d），主要污染

物为 pH、总铜等。为回收刷磨废水中的铜粉，在刷磨设备旁配套有刷磨废水在

线回收系统，刷磨废水经过滤回收铜粉后大部分循环使用（224.9 m3/d），剩余

部分 54.6 m3/d 进入清洗废水预处理系统。

清洗废水集中收集至厂区环保水处理中心的清洗废水收集池，经泵提升至反

应池 1 中，投加硫酸及硫酸亚铁调节 pH 至 3~5 及破络沉铜处理，废水中的络合

物破络生成离子化合物；随后进入反应池 2 中，投加氢氧化钙调节 pH 至 9~10；

废水自流至反应池 3 中，投加硫化钠进一步去除废水中的重金属，形成硫化铜等

沉淀物质；然后进入反应池 4、反应池 5、沉淀池进行混凝沉淀处理；沉淀后废

水进入 pH 回调池，调节 pH 至中性；再进入缓冲池，部分废水经过滤、膜处理

后回用生产车间，剩余部分进入有机废水好氧池，与有机废水一并处理。

⑵、络合废水（W4）

络合废水是含有络合物 EDTA-Cu 的废水，其主要特点为水质呈碱性，废水

中的 Cu 以络合形态存在，无法采用 Cu(OH)2混凝沉淀法去除。络合废水主要包

括酸性蚀刻、碱性蚀刻、化学沉铜、水平棕化等工序后水洗产生的水洗废水，主

要污染物为 pH、化学需氧量、悬浮物、氨氮、总铜等，产生量约为 291.15m3/d。集

中收集至环保水处理中心络合废水收集池，经泵提升至反应池 1 中，投加硫酸、

硫酸亚铁调节 pH 及破络处理；随后进入反应池 2，投加双氧水进行氧化处理；

随后进入氧化池进行芬顿氧化反应，在氧化池内增加芬顿反应时间，使反应充分，

同时通过曝气搅拌，使多余的双氧水逸散至空气中，减少对后续还原反应的影响；

芬顿氧化后进入反应池 3，投加氢氧化钠调节 pH 值；再进入反应池 4 中投加硫

酸镁和磷酸氢二钠，与废水中的氨氮进行反应；然后进入反应池 4、反应池 5、

沉淀池进行混凝沉淀处理；处理后废水进入有机废水综合收集池内，与有机废水

一并处理。

⑶、含银废水（W7）

含银废水是主要为化学沉银工序后清洗产生的清洗废水，主要污染物为 pH、

Ag+等，产生量约为 5.84m3/d。收集至环保水处理中心含银废水收集池，采用化学



湖南高登电子有限公司年产 120 万 m2多层电子线路板生产项目专项评价

266

沉淀法处理后，进入有机废水综合收集池内，与有机废水一并处理。

⑷、含镍废水/废液（W5、S31）

含镍废水是化学镍金、化学镍钯金、电镀镍金等表面处理工序中化学镀镍、

电镀镍过程后清洗产生的清洗废水（W5）以及化学镍钯金过程产生的含钯废液

（S31），主要污染物为 pH、总磷、总镍等，产生量约为 233.89m3/d。集中收集至

厂区环保水处理中心含镍废水收集池，经泵提升至反应池 1 中，投加硫酸、硫酸

亚铁调节 pH 及破络处理；随后进入反应池 2，投加双氧水进行氧化处理；随后

进入氧化池进行氧化反应，在氧化池内增加芬顿反应时间，使反应充分，同时通

过曝气搅拌，使多余的双氧水逸散至空气中，减少对后续还原反应的影响；芬顿

氧化后进入反应池 3，投加石灰调节 pH 值至 10 左右；随后进入反应池 4，投加

硫酸钠，使废水中的离子镍形成镍沉淀；再进入反应池 5、反应池 6、沉淀池进

行混凝沉淀处理后，废水自流至中间水池；废水再经泵提升至砂滤罐，去除悬浮

物后进入镍树脂交换柱（离子交换法），去除废水中的镍；处理后的含镍废水进

入有机废水综合收集池内，与有机废水一并处理。

⑸、含氰废水（W6）、废气处理系统废水

含氰废水主要为化学镍金、化学镍钯金、电镀镍金等表面处理工序中化学镀

金和电镀金过程后清洗产生的清洗废水以及含金废液废水金回收系统处理后产

生的废水，主要污染物为 pH、氰化物等，产生量约为 95.32m3/d。废气处理废水产

生量为 46.64m3/d。集中收集至厂区环保水处理中心含氰废水收集池，采用碱性氯

化法，二级破氰处理后，进入有机废水综合收集池内，与有机废水一并处理。

⑹、钢片补强板制备清洗废水（W8）

钢片补强板制备清洗废水主要为钢片补强制备工序微蚀、酸性蚀刻后产生的

清洗废水，由于原料不锈钢卷中成份含有 Cr、Ni、Cu，其主要污染物为 pH、化

学需氧量、总铜、总镍、总铬等，产生量约为 14.65m3/d。集中收集至厂区环保水处

理站钢片清洗废水收集池，经泵提升至反应池 1 中，投加焦亚硫酸钠调节 pH 值

至 3~4；随后进入反应池 2 中，投加石灰浆 pH 值至 7~8；再进入反应池 3、反应

池 4、沉淀池进行混凝沉淀处理后，废水自流至中间水池；废水再经泵提升至砂

滤罐过滤处理，经过滤处理后的钢片清洗废水进入含镍废水收集池内，与含镍废

水一并处理除镍。

⑺、高有机废水（W9）、酸性废水/废液（W10、S19、S20、S29、S30）



湖南高登电子有限公司年产 120 万 m2多层电子线路板生产项目专项评价

267

①高有机废水

生产工艺中产生部分高有机废水，包括照相底版和丝网模版制作、图形转移工序

显影过程产生的显影、定影，各蚀刻工序后去膜产生的去膜，水平棕化、孔金属化、

化学镍金、化学镍钯金等工序活化过程，孔金属化去胶渣过程，以及热风整平表面处

理、FPC 板子板压合、孔金属化（化学黑孔）等工序抗氧化过程，废水中含有较高浓

度的化学有机成份，产生量约为 189.34m3/d。

②酸性废水/废液（W10、S19、S20、S29、S30）

酸性废水/废液主要为生产工艺中各酸洗工序，孔金属化中和、整孔、速化

工序和微蚀废液铜回收系统工序产生的酸性废液，主要污染物为 pH、悬浮物等，

产生量约为 93.24m3/d。

集中收集至环保水处理中心高有机废水收集池内，经泵提升至酸析池 1、酸

析池 2，投加硫酸调节废水 pH 值至 2~4 之间；经酸析后的废水进入有机废水综

合收集池内，与有机废水一并处理。

⑻、有机废水（W3）

有机废水主要包括曝光显影、退膜、蓬松、除胶等一次清洗工序产生的高浓

度有机废水；以及曝光显影、退膜等二次后清洗，贴膜、氧化后、镀锡后以及保

养清洗，SMT 板生产喷胶固化工序后超声波清洗，废气处理喷淋等工序产生的

低浓度有机废水，主要污染物为 pH、化学需氧量、悬浮物等，产生量约为 815.16m3/d。

集中收集至厂区环保水处理中心有机废水综合收集池，经泵提升至反应池 1

中，投加硫酸、硫酸亚铁调节 pH 及破络处理；随后进入反应池 2 中，投加氢氧

化钙调节 pH 至 10 左右；废水自流至反应池 3 中加入硫酸钠，达到沉铜效果；

再进入反应池 4，加入硫酸镁、磷酸氢二钠，去除废水中的氨氮；再进入反应池

5、反应池 6、沉淀池进行絮凝沉淀处理；沉淀后的废水进入 pH 回调池，调节

pH 至中性；预处理后再进入生化厌氧+兼氧+好氧生化处理系统（综合废水处理

站），去除大部分的化学需氧量及氨氮后进入二沉池；经停留沉淀后上清液排入

清水池，最终经园区管网排入新材料产业园污水处理厂处理。

⑼、生活污水

本项目全厂定员 400 人。生活用水量按 120L/人•d 计，则为 48m3/d。生活污

水量按用水量的 85%计，为 40.8m3/d。主要污染物为 CODCr、BOD5、SS 和 NH3-N

等。



湖南高登电子有限公司年产 120 万 m2多层电子线路板生产项目专项评价

268

⑽、初期雨水

拟建项目雨水纳入雨水管网，但项目主厂房、仓库等在降雨初期产生的雨水

中会含有少量附着的污染物，若直接经雨水管道外排，则对附近水体水质产生不

良影响，因此环评建议对初期雨水进行收集处理。

⑾、纯水制备浓水、间接设备冷却水属于清净下水，可不经处理，直接经雨

水排放口排放，进入工业园区雨水管网。

（二）本项目废水处理主要处理过程原理

⑴、混凝沉淀

混凝沉淀，即在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝

体，然后予以分离的水处理法。在水中投加混凝剂后，其中悬浮物的胶体及分散

颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺

寸和质量不断变大，沉速不断增加。

选用无机絮凝剂和有机阴离子配制成水溶液加入废水中，便会产生压缩双电

层，使废水中的悬浮微粒失去稳定性，胶粒物相互凝聚使微粒增大，形成絮凝体、

矾花。絮凝体长大到一定体积后即在重力作用下脱离水相沉淀，从而去除废水中

的大量悬浮物，从而达到水处理的效果。为提高分离效果，可适时、适量加入助

凝剂。

⑵、破络沉铜

利用物化处理方法进行铜的分离。首先在酸性条件下加入硫酸亚铁，将废水

中的络合铜完全到达破络效果，达到彻底沉铜。

随后在碱性介质中，利用硫化钠作为重金属捕捉剂，同时借助絮凝剂和助凝

剂，使废水中的胶体、细小悬浮物、不溶性还原性有机物凝聚成絮凝体，然后予

以分离除去。其沉淀原理是在碱性介质中，硫化钠作为重金属捕捉剂，随后在水

中投入适量的絮凝剂和助凝剂，其中悬浮的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用

下生成絮状体，形成的絮状体在沉降过程中互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变

大，沉速不断增加，悬浮物、铜泥以及不溶性还原性有机物形成的矾花，从而与

水相迅速分离，达到去除特定污染物的效果。絮凝剂和助凝剂在废水中产生双宿

双电层，使废水中的悬浮微粒失去稳定性，胶体物相互聚合使微粒增大，形成絮

体和矾花，从而达到目的。



湖南高登电子有限公司年产 120 万 m2多层电子线路板生产项目专项评价

269

⑶、酸析

高有机废液的特点是高浓度的化学需氧量和油墨。它的前处理是用硫酸进行

酸化，在酸化过程中始终保持 pH 值＜4.5。油墨废水中的感光膜在酸性的条件下

会析出成浓胶状凝聚物，其比重比水轻，酸化后大量的油墨析出漂浮在水面。由

于本项目采用间断式酸析，采用大提升泵将酸性废液、高有机废液提升至酸析池，

经过一段时间的酸化后，采用人工捞渣去除油墨渣，随后废水通过气动隔膜泵排

入有机废水预处理系统。

⑷、芬顿氧化

Fenton 氧化主要是通过有机物的氧化和混凝沉淀作用进行，与常规氧化剂处

理有机废水相比较，具有反应迅速、温度和压力等反应条件温等优点。

芬顿氧化处理含有羟基有机物的废水时存在明显的选择性，羟基取代基类

型、羟基数量、羟基取代位置、主链链长及主链的饱和度影响芬顿处理效果。利

用高活性的自由基进攻大分子有机物并与之反应，从而破坏分子结构，达到氧化

去除有机物的目的，实现高效的氧化处理。

芬顿氧化是在酸性性条件下，双氧水和硫酸亚铁存在时，过氧化氢以 H3O2+

形式稳定存在，与二价铁离子的混合溶液将有机化合物如羧酸、醇、酯类氧化为

无机态的反应过程。二价铁是产生 OH-的因素，使还原性有机物彻底分解，转换

成二氧化碳和水。其反应机理如下：

H2O2+Fe2+→Fe3++OH-+HO· (1)

Fe3++H2O2+OH-→Fe2++H2O++HO· (2)

Fe3++H2O2→Fe2++H++HO2· (3)

H2O2+HO2·→HO·+H2O+O2 (4)

[Fe(H2O)6]3++H2O→[Fe(H2O)5OH]2+H3O+ (5)

[Fe(H2O)5OH]2+H2O→[Fe(H2O)4(OH)2]++H3O+ (6)

⑸、磷酸铵镁法

络合废水中部分氨氮，采用化学反应、混凝沉淀处理工艺去除。

Mg2++HPO42-+NH4++6H2O→MgNH4PO4·6H2O↓+H+ (1)

Mg2++PO43-+NH4++6H2O→MgNH4PO4·6H2O↓ (2)

Mg2++H2PO4-+NH4++6H2O→MgNH4PO4·6H2O↓+2H+ (3)



湖南高登电子有限公司年产 120 万 m2多层电子线路板生产项目专项评价

270

在反应池中加入硫酸镁和磷酸氢二钠进行反应生成沉淀物 MgNH4PO4 得以

去除。

⑹、碱性氯化法（破氰）

碱性氯化法是在碱性条件下，用氯系氧化剂氧化废水中的氰化物，是处理电

镀含氰废水常用的一种方法。拟建项目含氰废水采用二级氧化处理，氧化剂主要

为次氯酸钠。

一级破氰反应槽进行处理，加入氢氧化钠和次氯酸钠，控制 pH 值在 10~11

之间，氧化还原电位值在 300~350mv 之间进行一级破氰处理：

CN-+ClO-+H2O→CNCl+2OH-

CNCl+2OH-→CNO-+H2O

然后自流进入二级破氰反应槽，加入硫酸及次氯酸钠，控制 pH 值在 7~8 之

间，氧化还原电位值在 600~650mv 之间进行二级破氰处理：

2CNO-+3ClO-+H2O→2CO2↑+N2↑+3Cl-+2OH

⑺、离子交换

离子交换法是液相中的离子和固相中离子间所进行的一种可逆性化学反应，

当液相中的某些离子较为离子交换固体所喜好时，便会被离子交换固体吸附，为

维持水溶液的电中性，所以离子交换固体必须释出等价离子回溶液中。

①、强酸型阳离子交换树脂：主要含有强酸性的反应基如磺酸基（-SO3H），

此离子交换树脂可以交换所有的阳离子。

②、弱酸型阳离子交换树脂：具有较弱的反应基如羧基（-COOH 基），此

离子交换树脂仅可交换弱碱中的阳离子如 Ca2+、Mg2+，对于强碱中的离子如 Na+、

K+等无法进行交换。

（三）废水处理工艺可行性分析

⑴、生产废水

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019），拟建

项目废水处理措施可行性分析详见表 3.3-1。

⑵、生活污水

厂区生活污水来源于职工日常生活，主要污染物包括化学需氧量和氨氮，食

堂废水经隔油池预处理后与员工生活污水一并经化粪池处理，处理达到《污水综



湖南高登电子有限公司年产 120 万 m2多层电子线路板生产项目专项评价

271

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后，排入园区污水管网，进入城

北污水处理厂处理后排入资江。

（四）废水回用可行性论证

⑴、刷磨废水

本项目磨板工序产生的刷磨废水产生量 279.5 m3/d，经经沉淀、过滤后 224.9

m3/d 回用于磨刷工序，剩余 54.6 m3/d 进入清洗废水预处理系统。根据《印制电

路板废水治理工程技术规范》（HJ2058-2018）“6.6.2 磨板废水宜在线循环利用，

或进入含铜废水处理系统后回用”，因此，本项目刷磨废水回用是可行的。

⑵、清洗废水

本项目清洗废水产生量为 2572.65m3/dm3/d，经 pH 调节、破络生产离子化合

物、重金属沉淀、混凝沉淀、过滤、二级膜处理后 1549.91m3/d 回用于微蚀、酸

洗、抗氧化、镀铜等工序的一次清洗，剩余 1022.72m3/d 排入有机废水预处理系

统。根据《印制电路板废水治理工程技术规范》（HJ2058-2018）“6.6.3 回用水

处理工艺宜采用过滤+双膜（超滤膜和反渗透膜）组合工艺，膜处理工艺设计应

符合 HJ579 的规定；成分单一、电导率较低的废水可采用离子交换工艺。”因此，

本项目清洗废水回用是可行的。



湖南高登电子有限公司年产 120 万 m2多层电子线路板生产项目专项评价

272

表 3.3-1 本项目废水处理措施可行性分析一览表

序号 废水类别 项目拟采取主要处理工艺
《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）

附录B中表B.2推荐可行技术

是否

可行

1 清洗、磨刷废水 化学沉淀法+二级膜过滤 含铜废水：化学沉淀法 是

2 络合废水 破络+沉淀+芬顿氧化+磷酸铵镁法
络合铜废水：物理化学法（破络+沉淀）

铜氨废水：折点加氯法，选择性离子交换法，磷酸铵镁脱氮法
是

3 含镍废水 破络+芬顿氧化+化学沉淀
含重金属废水：化学还原法，电解法，化学沉淀法，离子交换法，反渗透法

含铜废水：化学沉淀法

是

4 钢片清洗废水 化学沉淀法 是

5 含银废水 化学沉淀法 是

6 含氰废水 碱性氯化法 含氰废水：碱性氯化法，臭氧氧化法，电解法，树脂吸附法 是

7 有机废水 破络+沉铜+磷酸铵镁法+生化法
有机废水：生化法，酸析法+Fenton氧化法，酸析法+微电解法、膜法

是

8 高有机废液 酸析法+破络+沉铜+磷酸铵镁法+生化法 是

9 酸性废液 进酸析池 / /